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On sekizinci ası r sonlarında bir Türk sanatkirı

Hass a Başmimarı

MEHMED TAHIR AGA '

Hayatı ve mesleki faalıyetlerı

," uz affer Erdoğan

Hırsova Kalesi:

Silist re sanca ğında vak i Hırsova kal es inde, 1776 (1190 şabanı

baş la rı ) da bir ta mir faaliyetine şahid olunmaktad ı r. Bu mak sad la
haccgan -. divan-ı humayundan Hac. Abdi Efendi bina-emini tayin
olu narak oraya gönder il miştir. Müşarün i leyh emrindeki neccar
kalfası ile di ğ er baz. kimseler marifetiyle mezk ür kalede bina
olunacak emakin ve meva zii elindeki keşif defterine tatbik \ e mu
ayene etmek sureti ile işe başlamış ise de esas kale ile ondok uz
maha lde ıuhur eden laltımların imla ve istlhk amlarma dair bir
kayda tesadüf ed ememes i hasebi ile hass a başmimarı Hahz lbra 
him'e müracaat etmiş ve ilave meba li ğ talebinde bu l unmuştu .

Hezargrad , Tırnova ve Yenipazar kazalarından istenilen neccar,
duvarcı ve sa irenin gecikmesi yüzünden tamira t faal iyeli bir par
ça gecikmiş ise de az sonra bu teahhürün önüne geçilmişti. Isti la
esnasında herh angi bir zarardan korunmak maksad iyle yol üzerin
de ve tehlikeli bir mahalde bu lunan cebehanenin de daha münasib
bir yerde i nşa sı tek arrür eylem iş ti. Aynı zaman esnasında tami
rine başlanan Fatih Sultan Mehmed carni 'i ise tamamlanm ış bulu
nuyordu. Isti ladan evvel Hırsova'da a l t ı camiin bul undu ğ u iler i
s ürü lerek eda y-i sal at hususunda çeki len sıkın lmın gideri lmes i için
yeni bir caml in inşası daha te klif ed ilmiş, fak at bu tahakkuk

• Bu m.Ic:. I~nin baı kısmı, Tar ih lli,.gid, Xi, s.yı 13 de Çıic:m1ıt ı r.
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Taıçı ve Isakeı I,alelerl:

Tul çi kasabasında 1775 (1189 raınazanı sonları ) de ka le du 
varlarının se ğ irdcrn l i, harpuştalı ve çer çive li aksarnı ile kule ve

l ı<.e K~1İf ee I dmiTOI Jt!f/~rl. Mdt. 8162. 1~ Ba, vekilel Arıi vi .

187 Ay"' J'ft~,. . 131.).
ıM Aynı d4/~", 168.

ka leni n duvarları a\tı na tertib kılınacak kazıklı ve çi vili şa t rançi

karırir iskaranın d a mesaril mikdarı hesaplanmış idi. Bu hiç
şüp~esiz ~i r ila ve keş il mahiyetind e idi ı ... Halbuki Ni ğ bolu

mu ka belesmde b ulunan Kule kales ind e kazılın hende ğin su ile
dolu o lmas ı ve suyun T una nehrine ba ğh kalarak ka l dırılması

imkansı zlılrı yüzünden kargir du var inşası kaabil olmamış ve bu
sebebten es kis i g ibi şaranpo kazıkları ile topraktan lamiri yer ind e
ırörü lmüş tü . Fa ka t bu sefer, es ki hendek yerinin çürük ve oaıak

Iı~ı işi alt üst etti ğinden ahir bi r hende ğin kaplamalar. tabya la r,
ç ı tle r, sepet ler ve kapılarla takviyesin e gid ilm i ş t i. Bu es as la r da 
h ilinde ilgililerce hazırlanan yen i bir keşif deft er i hassa başmimarı

olara k vazile görme kte o lan Halız ıbrahim'e ha va le ve tetk ikine
arzolunmu ş. böy lece mezkür kale tamirat ve inşaatına karar ve
rilmiş!i (1776) . Fakat tamire muhtac yerlerinin termimi içi n bin a
em ini tay in ve muktazi miktarda para verilmes ine rağmen inşaa t

bi r türlü neticelenmemişt i, Topra ğ ımn mahlüt olması y üzünden
kazı lan hende ğ in k ısa bir zaman içind e ya ğarı ya ğrnur l arla berbad
b i ~ ha le gelece ğ i muhakkaklı. Bu sebebden mezkür hende ğ in her
ıkı t a ra lı nı eereyandan men' ve hılz için cesirnce kiri ş ile kap
l a nması icab etmiş ve lüzumlu olan kerestenin bina emi ni ve bil
ha ssa mimarba ş ı s ı bulunan Mehmed Tahi r 'In tensibi üzer ine Ellak
voyvodah ğmdan temini düşünü lmüştü "'. Bir müddet sonra Ku
le kales inde ta bya la r ill isa linde bulunun Yıld ı rım Bay ezid ca mi'i
nin top ~nda.h lı s ıral a rında haylı rahncler peyda ett i ği görülmüş

ve e kse riyetin a rzu ve tensib i ile şaranpo dalı ili nde masrafı dev
letee temin edilmek şarti yle yeni bir camiin te meli a t ı lmışt ı (25
r. a hir 1194). Bir yı l sonra ise muhalız yeniçerilerin ka le 'ye dah il
o lduk la rı g ündenbe r i kahve köşelerinde kalmaları do ğ ru g örül
meyerek bir kışla inşası da lek ar rür eylemişii ''''.
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K"le kalesi :

T una nehri kenarında bulunan Ni ğbolu, Kule, Rusçuk , Yer
köy, Hırsova, lbra il, İs ak ç i ve Tulçi g ibi muhte lif kaleler, sefer
lerin lemadis i ve is tila sebebi ile hara b iyete yüz tutarak tamire
muhtaç bir ha le gelm iş lerdi . 1775 (1189 ramazanı sonları) d e çıkan

b ir irad e üzer ine hassa mimarlarından ı sma il Ha lile b unlardan
evvel! birinci s inin ve sonra ikincisinin tamir ve tecd idine memur
edilmiş, hu yo lda Vidin muhalı zına gerekli emir verilmiş t i; az
sonra Ni ğbolu muzalalından Kule kalesi de buna idhal ed ilerek
bina em inliğ i ne kapıeıbaşı la rdan Varnalı- z ô de Seli m ı ayi n olun
muş tu, lkt iza eden arne le ve arabalar Ni ğ bolu kazalarından, lü
zumlu bulunan keres teler Eflak dağlarından te min olunmuştu . Kule
kales inin Tuna'ya çok ya kin o lması dolayısiyle karg ir olarak in
şa kılınacak d uva r, ve sa iresinin mutlaka tem eli su içind e olması

icab etmekt e id i. Bu sebebd en lemel etekleri şatrançlı kazık ve
ıskaralara rnuhtac idi. Halbuki bu husus evvelce ta nzim ed ilen ve
hassa başmimarı Hafız ıbrahim laralından tetkik ve kabül olunan
keşifndmede nazar- i itiba ra alınm ıştı , Her nasılsa gözden kaçmış

buluna n bu nokta müşarünileyhe tekrar hava le olunara k mezkü r

et t i r i lememişti . Lüzumlu bu lunan ahear Karasu kazasından lem in
ed i l d i ğ i gibi ki reç harkında kullanı lacak odun araba sı ise hassa
başmimarı Mehmed Tahir' in ilamı mueibinee civar körlerden
ledarik olunmuştu . Bunda n başka iktiza eden matlüb evsaftaki ke
restenin ise Babada ğı ve Maçi n kazal a rı cibalinden geti rilmesi uygu n
görülmüşlü . Bir aralık dergah-ı mualla ged iklilerinde n Mehmed Emin
Afra bina emin l i ğini ve hassa mimarlarından Al i Halile de keş if

"e muayene işlerini ila elmek üzere mimar lı ğa gelirilmişlerdi(1781) .

Nihayet 1784 (1198 reeebi) te buraya Rumeli valisi ve ısmail ser
askeri Abdi Paşa lara lından zua madan olup Hırsova'da sakin
S a lih ile Hırsova voyvodası O sman ad lı iki şahıs bina em ini ve
hassa mimarlarından Seyyid Hacı Ömer Halile ise mimar nasbo
lunarak lamirat laaliyeline yeni bir hız ve eebhe verilmişti. Fakat
la kribe n bir yıl sonra bunlardan Sal ih 'in henüz vazi les ine başlama 

dı fr ı haber alınmış, yer ine İ bra i l nazırlı ğmı yapan kapıcıbaşrlardan

Hazined ar-zade ı brahim tayin ediler ek lamira ta devam edilmiştir.
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sairesinden ta mire muhtac rnah a llerin bulunduğu görülmüş. bu
rnaksat la lsaket mülev ell is i ola n hacegandan Fey zull ah Efendi
bina eminliğine ve hassa mimarlarından A bdurrah ma n Halife de
mimarlığa tayin ed i lmiştir", Tanzim ed ile n keş i l delteri hassa
başm imarı olan Ha fı z ıb rah im Ağa'nın le tkikine a rzedilerek fiyat
konmas ı muamel esi dahi yaptırı!mıştı . Fakat 1776 (1190) yı l ı son'
la rına yaklaşıld ığı ha ld e ne kadar bir kısmın tamaml andığı hak
kında hab er alınamamas ı hayli merakı mücib olmuştu. Feyzulla h
Elen d i'nin bir takım mazeretler beyan ederek ı smail kasabası hi
zasında kain bulunan T ulç i kalesi inşaatını yüzüstü bırakmak

istediği anlaş ılmış tı. H alla bir aralık necca r la r ile arn eleden b ir
çoğunu yanından uzaklaş tırm ıştı . Bunun üzerine mezkür kale ta
miratı nın en kısa zamanda i trnam ı için 1778 (h . 1192) yılı başla

rında Rumeli va lis i ve ısmail canibi serasker i Abdulla h Paşa 'ya

em ir ler verilmiş ti ... . Bununla beraber Tulçi civarında buna la 
kaddüm eden bir zam an zarfı nda kapıcıbaş rlardan eski İ bra i l na
zırı Hasan Ağa marileliyle bir za hire anbarmın inşası kaabil
olmuşt u '» .

Feyzullah Elendi'nin aynı zamanda İsakçi ka les i tam iratını da
üzeri ne ald ı ğı nı görüyoruz" '. Filhakika rnezkür kalenin Tu na ca 
nib indeki üç adet kalesi ilc bir takım mebanisi, isl ila s ı rasında

ya kısmen veya lam a men ha ra b olmuştu , Bütün bu tahribatın

la ğ ı rn ilc vücuda gelirilmes i hasebiyle taş ma lzeme telef olmak
s uretiyle ortadan kalkmıştı . Bu mevadı kal e d crunund a n tedarik
i mkansız olduğundan Ka rasu kasabası ilc civarındaki Kerme
mev kii nden temi ni uygun görülmüştü. Keza tedarikine imkan gö 
rüle meyen kirecin de Kara-harman kalesind e olduğu vechile Bab a
dağı kazasında va ki Armudlu ve civa rı köylerinden te mini icab
et mişiii"". Bundan başka her iki kal e tamiratmda çalışacak necca r

181 .119 111 J~f/~r. 2'28
100 Keza aym Jefter • . 2:J7. Ayrıca bk. Cevd et T. Eyilet . i Miimta'Uı kısrm

~1 ve Cevdet T. Askeriye Ic ııım l 9208
191 Ku. aynı deft er, s. 238 ve 239
192 Iıı&kçi . Mustafa III devrinde yani 1182 de dahi bazı ınıai faaliyete

aa.hne e l m uştu. B llI ı- ve lci l e t arıivinde, burad a me:zkür tarihte i nıi ed ile ce k köprü 
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ile am ele ve sa ire d e S ilis tre ve Rusçuk haval isinden celbolunmuştu .

Mehm ed Tahir Ağa hassa mimarbaşısı o lduktan sonra T ulçi ve Isak
ç ı'da i nşaat faaliyetinin yine d eva m etti ğine şiihid o lrnaktayız. Bu c üm
led en o lmak üzere İsak çı'da kar g ir ve çit tabyal ar la karakolhan e ve
sairenin inşası ta karrür etmiş ve bu ma ksad la keşifleri de yapılmış 

tı 1 &.l . Fakat O s ıralarda zemini n i nc i rnaclı yüzünden teme l kazıl ması

imkan."zlığı ile karş ılaşılrmş tr . Bu sebebden hassa başmimarı Meh 
med Tahi r ' in tens ibi ile inşaata bahar mevsiminde ba şlanılması ve
lüzumlu ma lzemenin d e o hava lid eri tem in ve teda rik edi lmesi uy
gun gö rü lmüştü·-' .

A k k e rman kalesi:

Akkerma n ka les i. düşman eline geçiş ve muhasara sırasında

top ve humbara tes iri nde n hay h mutazarrır olmak dolaysıyle yıkı

la n maha llerinin ve b urc ile b ürula rırun lam irine !üzum biis ı l olmuş

lu . :Aynı zamanda bu rada bu lunan Sul tan Bayezid ii. camii ile çil te
hamamın ta miri kararlaşm ı şt ı . Ilu maksadla hassa başmimarı Ha
Iız ı brah im zamanında evvcla A bdull ah , b ilahire Ebubekir halile
ler buraya mimar ola r ak gönderild ikler i g ibi ayrıca 1190 y ıh baş

larında dergah-ı mualla gedik lilerinden A li de bina emi ni tay in
ed il m işt i. Faka t 1777 (1191 saleri baş la rı) de Halim! Paşa mühür
d ar yarna ğ ı denmekle ma ru! bina emini nin selahate d üşk ünl ü ğ ü

görü lmüş ve bu gi b i işlerde ik tida n olmad ığı anlaşılmakla, Bend er'e
ih zarı ve orad a sorguya çe k ilmesi hususund a Bender muhafızı Ali
Paş a'ya em ir verilmiş ti. Ali' nin yo lda vuku bu lan ölümü üzerine
bina emin li ğine müşa rüni leyh in kethüdası A li ge ti ril m i ş ise de bu
nun bin a i ş l er i nde vukufsuzlu ğ u yüzünden azı ile en nihayet 1777
(6 c . evvel 1191) tar ihine doğru Osmanpazarı aı'a nı Elhac Tu rh an
mün as ib görü lmüş tü . Bu za t Osmanpazarı kazasından hareketle
Akkerman'a vas.1 olmuş ve derhal lamirat faaliyeli ne girişmiş t i.

Ö zi kal es i te krnil keşfine memur Abdullah Halile ile Özi civarın

daki Pireze n palankası keşfine memur Seyyid ı b rah im Halile'den
biris inin mezkü r kale mimarhğma getirilmes i ise hass a başmimarı

bu luna n Mehmed Tahir Ağa'dan sorulmuştu , aym zamanda c iva-

1!)1 Keza aynı d~/t..r, 242 ve 244
1!ı6 Keea aynı deltu.242



rında bulunan Yanıkhisarı palankasında eski bi na emini Al i tarafın 

can yaptırrlmış o lanla r la yeni eminin yapnraca ğ mevazi, P irezen
palankasının keşfine memur hassa mimarlarından Seyyid ıbrahim

Halife ile di ğ er ilgili k imseler yönünden keş i fnarne leri yapı larak

fiyat konması muamelesi iç in ha ssa başmimarı Mehm ed T ahir' in
letkikine arzed i lm iş t i . Akkerm an kal esi ile Yanı kh isa rı pa lankası

Iazirnesi için gere kli o lan xe res te leri Bo ğdan voyvodası o s ı rada

vermekte taall ül g ö s terdi ğinden bunların P irezen kal es ind eki lerdea
tem ini düşünülınüş ve bu maksadla mezkü r ka le bina emini bulu
nan Selim'e gerek li em ir verilmişti. Bu tensib kararında hassa baş

mim arı Mehmed Tahir' in d e rol oynadı ğ muhakkaktı r. Keza ka z
ma, a ğaç kü rek ve saire g ibi bir takım mühimmat d ahi ı stanbul' 

dan mübayea ve irsal ed ilinceye kadar onla rın rnezk ür kal e cebe
han esin den temin ve te dariki uygun görü lmüş tü . Hac ı T urhan A i!'a
neza rc l inde b irl ikte tamiratına deva m edilen bu kale ve pal a nk ada
çalışan kalfa la rd an ma'dasının ücretl erinin lay in ve tesbitinde ay
rıca ha ssa başmimarı bulun an Mehm ed Tahir ' in de mul alea sı a lın

mış t ı. Tahi r Ai!'a, m iri bina la rd a isti hda m edilen neccarlarl a duvarc ı

ve t a ş çı l ara o zamanki rayice göre um umiye tle kırkar akça ve ril
mesi mutad oldu ğunu, fakat bir kaç yıldanberi bu nun ta di l ed ile rek
a l tmışar akçaya ç ıkarr l dı ğmı bildirmişti.

A kkerman ile Yamkhisarı'nda d ev a m eden bu inşaat faaliye
linin nihayel 1779 (h . 1193) yılı başlarında sona er mek üze re 01
du ğ unu gör üyoruz. Fi lhakika bu tar ihlerde bina emini bulunan
Hac ı T urhan Ağ a 'nın mezkür kal e ve p alan kada artık kendis i
için yapılacak bi r i ş kalmadı ğı nı b eyan ede rek , a ilesinin bulundu
i!'u Osmanpazarı kasabasına g itmek üzere ırıüsaade iste ğinde

bulundu ğ una şahid olmaktayız. Rumeli va lisi ve ısma il cani bi
se ras ke ri Abdullah Paşa 'n ın d a muvafakati alınmak sureli yle
yapı lan bu te klif kahü l ed ilerek, ona, gerekl i iz in de hem en ve
rilm i şl i. Hac ı T urhan Ail'a memleketi ne b u suretl e döndükten son
ra Akkerman kal es ind e yin e i nşaal faal iyetin e devam ed iliyordu.
Ezcürn le umumi is tek üzerine orada bir mühimmat anbarı ile bu
nun bi ti şii!'inde neferler için bi r a det kış lanın binası için teşebb üse

ge ç i l rn iş t i , Bu a rada, Yamkh i sarı pa lankasında tahkimat işle rine

a ra ve rilmlye rek Hacı Turhan Bey marifetiyle tam ir o luna n rnah al
ve mevz ilere münhedim olan duvar, ta bya ve süi re lerin i n.ş a51 hU5U
sunu d a ilav e etmek lazımdır . Kayddetti ğimiz bu inşaa t faaliyeti n-

Ada-I Kcblr I<alesl:

1~ K~,;ı ee t ômiroı J ef l er i. Md t , nr , :1162 . • 0 510, Ba.ı\ld:: ilet ArtiYi;
197 Agııı de/ 'e', Lo 53j ve 5-10.
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de ise mi ma r hal ife ler inden Seyyid Elhac Ö mer'in rnesaısuu b il
hassa unutmama k gereki r. Ha ssa m imarlarından o la n bu halifenin
aynı zamanda Akkerman k ales inin tarsin ve tah ki mi için d ı şın 

dak i münasib bi r maha lde su d an suya yenid en şaranpo ile to p
konulması için p işkahına d ört ad ed ta bya inşası ve hendek ha fri
i ş l erinde hiz meti görü lmüş ıür. Bunla ra ail tanzim elli i!'i keşif d ef
leri ba ssa başmimarı Mehmed Ta hir t ara fından incelenmiş ve fiya t
vaz' i yapılarak gere kli e mir ve tenbiha t verilm iş ti .
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1780 (119 4 r. ah ir i ortaları) d e Mehm ed Tahir, ha ss a ba şmi

marı bulundu ğu s ıralarda Tuna nehr i o rlasmda bu lun an Ada-i Ke
bir kalesinin lam ire muhtaç ma halleri ile me vc ud olan lo p kun
dakların ın inşa ve imaline irade çıkmas ı üzerine mezkü r kal e
muhafızı ısma il Paşa lara fından keş i f ve muayenes ine giriş iimiş li"".

Ertes i sene Tır.ıova sakinlerinden S eyyid Hüseyin Ail'a bi na ern in
l i ği ne lay in ed ilerek d er ha l faaliyetc geçil m i ş t ] (178 1). Fak at hu
nun bir hamam ile bir ta hta minareyi ve bir to p çula r kı şlasr ru

biti rern eden Is ta nbul 'a avd et i üzer ine, yerine Fethiilis la m voyvod ı

si İsakçal ı-zade Abd ull ah Ai!'a getirilmiş, fa kat kısa b ir zama -ı

sonra ö lümü vu ku' bulmasıyle me zk ür ka le bina eminfi ğini Mch
med Tahir adlı başka b ir za t üzerine a l mıştı. Bunun yerine ise
1783 (1197 muha rr emi başları) de le kra r esk i hina emini Tırnovalı
Seyyid Hüsey in' in tayini icab e tm iş t i r", Kendi sinc verilen emirde
yaza ve k ışa bakmayara k bulundu ğ u yerden hareketl e mexk ür
kaleye mavasalatı ve burada gerek na tamarn ve gerekse yeni
başlayan mahallerle ye niden ıamir ve inşası düşünülen nıevzi lerin

me tanet üzre bina kı lınması istenmişti. Ni ha yet aynı yılın cern a
ziyü!evveli haş la rında ise hacegandan S eyyid Hüseyin Hüsnü
Efendi, üzerinde muvak ka ten mevkufatc ı lı k d a bu lunmak üzere
ora ya b ina emini o larak gönderi lmişti . Bu za t d aha evve lce Vi
d in defterdarlı ğ mda dahi bulunmuştu"'. Bunun zamanındaki inşal

fa a liyet sı rasında ba ğ ve bahçe sa hi bierinin muhalefe t ine ra ğmen

MUZAFFER ERDOCAN30



MEH. IED TAHIR AGA 33

n ,Q Keee agnı defter, LI. 513
~ Keee aynı del/It' . a.5li
LOI Bu huıu.la ,öyle bir hü1cm~ r8.3 t lan l lmı,tı r:

Kıd vet ü' I -ern ke ld ...e ' ı~i )'a n 'e rmi ma. r-ı .ib ık Hill!: ıbrahim.elde m.e edebn.~a

hüküm lı: i ô Ad . -i Kebir kalesl nde nef era t etleneeek mah i.l ve ı:ahı~~ ıob.r ı ve ..ır
b • I-'u lu mah.ller mubl i e-' ta mir oldutu b ili sadrıazam vezırlm Yıuu f Pa·
azı u m . k- . bT' t - .

,.'oın binneh me~hudu olup böyle sefer v.kti~de .mah.i.l-ı mn: U l'"enı n Aıa ~naı r

katmaaı bire Y. ve .ıe lhu~u. 'Zahi re anbee ını e üze rı bozulup de eunuea ba ran nuzul
eylediti büyeyda olmakı. r erek a nbar-ı me2kü r ve i e re k nefer~t et lenecek .~aha~
·1 '; t tZ elden pek lüzumlu olan mahallerin ma'rifetinle ke~fı busu t una trade-ı
lesar . 'I"sd .•1
ali yyem tu lluk etm ekl e ke,fine memuriyetini Myi i,bu em r- ı ~erı im i ~r ve ı r~"

o l unrn u:ı-t IJr. Imd i vÜlIullinde fermemrn oldutu veehile a me! ve hareket hı rle zahı ~e

anbara ve neferat ellenece k m_bi l ile a.iir hız elden pek liizumlu olan m4~allerlD

kavanin·i hendesiy . ve kavaid· i mimariyyc ve miriye ün e tü l ve. arz ve bu'd u umku
ve zira-ı le rbiıi beyanıyle YCi'an yeri.n keıa ve def te r ve Inazım ve ecza ve . am ele

baha~ ın ı tert ib ve fiyat \'c üeuratını takdim cdiip o l veçh ile ıd raHa Ic. ,ı f def ·
::rini "rian ve idlerıı orduy- ı bümayuna irü l eyleyeıin. 2:J Zillca 'd e l:ı.rı .

:ın Agm Jejlrr, s . 526. •
... H a mimarlar ından Ahm c<l Nurull.h H.life'nin hnırladıtı bu ke,ifna-

... d'me m:tni a yni de fte ri n :)29 ve 5.~O uncu ...hilelcr inde mukayycd I r .

mezk ür kale haric ine şaranpolann ihdasın ı, rnevcud kışlaya ya 
maklarla o rt a la r için ilave kısımlar tes isi i~, civarında bu lunan
Kastel ka lesi nde yapı lan ta thirat ameliyelerini ve sevk olun~cak

mürelteb askerl er için zem inlikler binasını bilh assa kaydetm ek ı cab

ede r""'. 1788 (h. 1202) yılı zilka 'desi orlaları ) de ~adnaz~m. Yusul
Paşa tarafındaa as ke rle rin bannmasına mahsus bı r ?,ah~1 ı l e za
Iıi re ko naeak bir anbarın hendesi kanunlar ' :e mım.an esasl.ar
dahilinde mezk ür ka led e i nşası için es ki baş mım ar Halı z İ brahim

A!!,a memur edilm iş t i r"" . Ada-i Kebir ka lesin d e tami~ala mem.ur
edilen bu zalın k ış dolayıs iyle kargi r ebniyeye l er~ıhan z~h , re

anbarı ak ıarması ile köprü tam irin i ve asker od alan ı le peksııned

anbarlannın ön plana alınmasını leklil ey ledijl'ini , görüyor~z~.

1792 (1206 saleri son lan) de muhalı z Ömer Paşa nın teklifine
uyularak o hava lide bulunan hassa mimarlarından Ahm~d . N~rul.
lah Halile rnezk ür kalede bazı keşif, muayene ve lamır işle

rind e bu l unmuşt u r. Bu arada içkaledeki ca rniin saklı ile Nem~e

muharebesinde yanan ahşa p minares~n i, . muhalı z pa~a lara tahsis
kı lınan dai reyi, A!!,a kapı sını ve yenıçen odalannı zıkretmek g~'

rekir'" Nihayet 1795 (1209 muharremi sonları) de hassa başrni

rnarh ğı vekaletinde bulunan Seyyid Mehmed Emin A!!,a zamanın -
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G lu r g i a k a le.l:

Giurg-iu kal es i bina eminl i ğine layin edilen Osman A!!,a oraya
varış ın ı m üteakip, keş i f delteri üzre, b ina ve in şaya mübaşeret

ile ekser mahalleri i nşa ve tecdit etmiş ise de, kışın yak laşması
dol ayıs i l e bunu bir müd det için lehir elme k zoru nda kalmış tı.

Bu esnada o keşfe dah il ye rlerden bilirilenlerl e bilirilmeyen lerin
ayn ayn delterl er ini haz ı rlıyarak ı stanbu l 'dan gönderil en has sa
mimarl anndan Abdullah Halile ile iade eylemişIi. Henüz nalamam
olan mahall er ile delterden hariç kısımlara ait bu ke ş ifnarne, ıs
tanbul'da hassa başmimarı bulunan Mehmed Tahir'e havale ed il
miş, va z'ed ilen fiyatlar mucibince mesaril yekünu hesabıanmış ve
mezk ür kale nin bu veçhile ima n için ira de çıkmıştı . Sad ı r olan
bu irade üzer ine, rnezk ür ka le bina emin iik i ise, Tırnova voy
vodas ı kapıcıbaşı Hacı Mustala'nın o ğlu Melımed Emin A!!'a·ya
tevdi' edi l mişti (1780). Bunun be del ahzi ve sai re gi bi bazı yols uz
hare ket ve muamelel eri yü zünden Giurg iu da tam irat iş l eri bir
tür lü net icelenemiyordu. Bu meyanda rnezk ür kale hend ekinin
civarlarınd a lakir halk ıaralından inşa edilen binaların yıktırtlması

iş i de bu gecikmede amil olmuştu. Nihayet bü tün bu se bebler
yüzünden iş inden a lı na rak yerine 1782 (24 zilhicc e 1196) tarihinde
kapıcıba ş rlardan Çadırc ı-zade Mehmed A!!'a getiri l mişti..... Esk i ve
yeni Giurg-iu kalel erinin bina ve inşalarina memur edil en bu za t,
sadır olan emir mucibince se leli Mehmed Emin'in vekili ısmail ile
hassa mimarı Abdullah Halile ve lenni mimariye vakıl bazı kim.
se ler yardımı ile keşil ve muay ene iş lerini d üzene koymuş, lanzim
erli rdiki dellerleri hassa başmiman Mehm ed Tahir'in telkikine
sunmuştu . Bu arada Giurg iu kal esi mukabelesindeki Ded e-Mansur
tepesinin yı kılmas ı , Kala-i ced id hende ğ] topra ğ ının ihraç ve le
mizli!!, i de imka n dahiline girmiş ! i. Ta kriben bir yıl sonra 1784
(20 şevval 1198) larihinde mezk ür ka le ebniyesinin keşli ile del
ter inin tanzimine Ahm ed Nuru llah Ha lile memur ed ilm iş ti r"". Bir

ıJ4 Kr, ij t '4! Idmlt·ol J~fltri. MI. Of, T. 3162. i . :;:u. 8a,vekild ArıiYi .
:oı& Agnı J~/lt:,.. a. 85-&. 36-l Ye SOO
:!ce Adı reçea yer, a. 369
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aralık rnezkür ka ıenin şark ve garp ca nibler lne nakli ica b eden
topra ğ ın taşınması Iıususunda Eflak reayas ımn yardımda bulun
ması için teşebb üse geçilmiş ise d e b ilahi re hazı mahzurl arı d o
layı s iyle bundan vaz geçilmiş ve bu işin Dede-Mansur tepesi
hedminde çalışan Giurg;u ve Rusçuk ahalis ine tahmili uy gun gö
rülmüşlü. Tam bu s ı ralarda Çadırcı-zade Mehmed A~a 562 gü n
lük emanet i müddetind e ühdesine verilen bu işleri tamamladı ğı nı

iddi a ede rek muhasebes inin ruiye tin i istemişti (1787). Fakat he nüz
tamamlanmadık iş lerin meveud olmas ı ihtimaliyle sadare l mektubi
hülefasından Mehm ed Emin o hava liye tahkik h ususu nda gönderil
mişti'"'. Daha sonraları C iurgiu kal es inin istihkam ve ta k viyes i
için verilen em ir ve tenbihat hi lafma bazı yerl er inde ihmaller gö 
rüldü~ünden oraya mimar-ı sabık Halız ı brah im A ğa'n ı n gönde ril 
mes ine ka ra r verilmişti (17S9). Hafız ıbrahim Alı"a ge re kli ledkik
ve müşahedelerini b izzat yaptıktan sonra keşifnamesin i ta nzim
etmiş ti""'. Bu s ı ralarda Çad ı rcı-zade Mehmed' in bina em inli ğ inden

uzaklaş hrıld ı ğmı ve ye rine derg ülı-ı mua lla ge d ikliler inden Selim
Bey 'i n get i rild i~ini görüyoruz" ". Di ğ er ta raftan sabık mimar Hatız

İbrah im'in G lurgui ka lesi ile civarındaki köprünün muayene, keşif

ve tamir hususunda bir haylı eme~i ge ç ti ğ i rı ] söyl emek ye rinde
olur. Düşman muhasarası akabi nd e C iurgiu kalesinin rahneda r
olan bazı mahall erini lamir mak sadiyle bir laraftan d a derırah-ı ali
gedi kiiierinden Seli m A~a memur ed ild i ğ i g ibi d i ğ er laraftan
orduy-ı hümayun sermimarı Halil Reşid gerek li keş finiri lanziııı i '"

ile tavzif olunmuştu (1790).

ma~duriye t dolayısiyle afvım rica etmesi üzerine az son ra mez
kör kal e b ina em in l iğ ] Ibdiil kal es i nazırı Hasan Ağ a'ya tevcih
k ı lınmış tı "i.Seyyid ısma il Halife'nin yaptı lı"ı ve hassa başmimarı
Hafı z ıbrahim ~lı"a'n~n . onay ladı ğı keş if defteri üzre ta mirin e baş
lamp devam edıl~esı ıcab ederken yeni bina emininin mugayir
ha rekete cesa re t ı l e fazla masra fı müslelıim faa liyete tasadd isi
üze.ri?e kendisine lı"erek l i ihtarlar yapılm ış ve bu yo lda seba t ey
l ed ı ~ı takdırde k apı c ıbaşıh ğ uun kaldm laca ğ ı ndan başka ted ib
ed ilecegi d e bi ld i r i lm iş ti "'. Ayııı yı l ramazam sonla rında lbra il
ka lesi. muhafazasında k i ye rıi ç eri l erin za bitine tahsis ed ilen A ğ aka 

p ı s ı bın a s ı yanmış ve a rnele ile inşaat malzemes i tedarikind e ol.
d ukça sıkın tı çekilm iş t i . Bunun için Hasan A~a 'mn Eflak voyvo
dasından yardımda bulunm ası g<rekti~ine d a ir baz ı muracaatları

ek sik ol muy ord u :13. Bu sı rada hassa mimarlarından Ebube
ki r Hali fe'nin de keşif ma ksad iyle oraya gönderi ldi~ine şahid 01
maktayız >i,. 1777 (1191 muharre mi başları) d e mezk ür ka le tami
rinin arkas ı a lınmak şöyle d urs un, seyir safaha lı hakkında b ile
bir bilgi almmad ı ğınd an ora ya bun la rı ted kik ve lesb it etmek
maksad iy le b ir mübaşir gönderi l m işt i !i'. Bu sı ra larda ise hassa
başmimarh ğ ı na Mehme d Tahir A~a tayin edilm i ş bulunuyo:d u. Bu
nun müracaatı üzerine Efiak'dan gönderilen cerahor ameles inin
e~.. ! k l i lı" i _ve. bun.ları~ d a az so .ıra kaçı p g itmeler i dolay ıs iyle ib
ra ıl d e tam ı ra t iş l er i muallal ka lm ı ş tı . Hal bu ki ka lenin etrafına

kazıl acak hende ğ in tanziminde Efla k c-rahorla rma iht iya ç vard ı. Bu
se bebden hassa başmima rı Mehmed Tahir'i n re 'y ve tens ibi ile a rnele
ve ker~ste ted ariki maksadiyle 1191 recebi orlalarında voyvoda
ya yenıden başvuruhuuş tu ,LO. Fakat lüz umlu paralar ile mühimmat
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İbral1 Kale s i:

İ bra il kales inin muht elif mah a l ve mevziler inde yaptı rı lacak

lami ralı idare etmek iizere 1776 (h. 1190) yılında kap ıcıbaşıla r

d an Abdi Paşa kethüdas ı Mehmed adında bir za t bina emin i la
yin ve ma iyetine hassa mimarlarından Seyyid ısmail Halif e terfik
edilmiş ti . Bunun evvelee vuk u' bu la n seferde ukradı lil zarar ve

107 Ad ı reçen deft er. i . 891
I ii Hifn; Ibr.him tarafından Giur~hı hl~.i hakkınd. bnır la n.n ketifııi rne

meta i için bakınız : K~ıll ~ t4m lrtll d~/t~rl, Mdt. 8 16'l" Si'5-S76
209 K_til w Idmi,al J~/ı~rl, Mdt . :U62. 8 76 ve 879

: 10 Agnı d..ıı.." i . 37:t, 978.

ııı . K#,if w Idm i,.al Jt!ft~,.i. Mdt. 4152. 216(Senid I.mail HaJif4e"lliu y.p tı!,
ve ~ımı~a.r Hi. f ı~ ~br.him'i D fiyatını .y.ı'~ ttiti lcef if ııime mdni, meılı:ı1 r ..bire
dedltı.l braı l kale. 11ı 1 1l Mustafa iii. devrt ede y ,i, ıı i ı l s-i tarihind@d@ bir timire tibi
tutuldut u r örülm=L:tedi r (Ali Emiri t.aanifi, MUJl tafa iii devr i 'o' "ih la rı , 8.J Ye 91).

2lı Aynı J~lln, s, 217-2 18,
213 Ku o. aynı d~II~T, s . 2 Ia.2 1ıı• .

. . :m Agıu J~/t~' , 218. Ebu-helcir Hal i f @lı::apıeıba;ılardan olup. Km lcale.i bina
~m l ~ I , .bu l una~ ~asaQ Ata'nın maiyd inde çalııma kta idi. H. .... bAımimarı Mebmed
Tahir In teuaibi il e Ibri il kale.. i n iıı . eaki ve yni bina emieleel .raıı ııda ki heseb
ları tedkike memur ed ilmi ıt i. Bk. K~"ı ee ı ômtraı J~f/~rl, Mdt . T•• ııili, 8 162, .. ttı.

115 Ku a aynı J~flu, • . 220.

! 18 Ku . agnı J~f'_" s . 2:H.
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Bender ka les i :

1775 (1189) yı lı baş larında ebniyeden ha li d urumd a bulunan
Bender kas abasmm halk, asker ve neferler tarafından doldurtılma

s ına başl anm ası yüzünde n bu rada yerleşme hususunda bir t ak ım

t17 Ayıu J4t~l' , ll. 222.
ı ıa Aynı deft er, ii . 226 ve 227.
219 Kn a, :lI. 340 ve S·U. Hu u Aka'nın bu ilcinci rı a:ı:ırlı~ ı umanında ib

r.i.Wde b1l1I1c-a mimari faaliydin Üçüncü Oıman eimi 'j üzerinde toplandlt ı nı g~

rüyoruz. FOhıkikI. bu e.imi ilitiii ı ı rnıı nda bir haylı tahribata u~r..ml f . miirtni
k." fakr ü %arard e duçar olmuş tu . Fazla olarak o dvarda başka bir e.;mi de bu
lunmadlktndan halk namu buııulIonda ı ık ı ntıya ma'rü); h lmakta idi . Bu sebeblere
biniocn tbri il nazlrl Hasan Alla'ya mcı:\ı:ur c.imi·i n u.ü ı ve mevz uat dahil inde mu
ayene ve ke~fi içi n ı 193 ramazanı ortalarında emir nri lmi~ti . Bunun üzerine ya
prlen muayene ve teticik neti eeeie de ba~ta mt'z.kür cami oldut u hi ldo mekt ep , sed
duvarı ve hir aded köprüaün teed ldi bU5uıuna karar veril mi, ve tanz im rdil en !te
ıif defteri ise ha... a ba~ mimarı Mebmed Tahir'" arzoltınara k fiy at vaı: 'ı muamc

leai YBptı rılm lllı (t 7SO~ .

ve ma lzeme tedarik ve yollanmasında göste rilen b ütü n bu kolay
lıki ara rağmen Hasan Alta 'mn rehave t ve tekas ülü b ir tü rlü gide 
rilememiş ve en so nund a az ledilerek yer ine 1191 rebi' ül-ühiri so n
l arında kapıcıbaş ı l ardan Seyyid Mehmed Tahir bina e ın in i tayin
o lunmu.ş tu . Yeni bina emininin vak i müracaatı üzerine inşai hu
susatm keşif ve kontrolüne mezkür sene sonlarında, ıstanbul 'dan

hassa başmimarı Mehmed Tahir 'in tens ibi ile has sa mimarlarından

Mustafa Halife terciha n lb rdil' e irsal olunmuştu '''. Yin e aynı zat
tara fmdan isl ila se be b i ile ha yli zarara uğrayan İbr ü i l ' d ek i ev "e
menzil buhra nma karşı lık olmak üzer e ihliyati bir tedb ir ola ra k,
üzeri fa zla drtülü b ir takım salaşl arın süratle ihza rı teklif olunmuş

tu, Fakat görülen lüzurn üzeri ne 1778 (1192 rebi 'ül-ahiri orla l a rı)

de Seyyid Mehmed T ahir A lta ile lsakç i anbar emini olan kapı cı

başıIardan Hazi nedar-zade Ali Alta bec ayiş edilmişlcrdi. Ertes i
yı l safer ayı sonla rında ise, yeni bina emini zamanında inşa edil en
kısımların tesbit ve teft iş i mak s ad iy le. Kili' de bulunan hassa mi
marlarından Abdullah Hali fe gönderilmiş b ulunu yordu, Bir müd
dct sonra Hazinedar-zade Ali Aka dahi Ibrail ' de işinin b ilm esi do
layısiyle memleketine dönmüş ve Hasan Alia ise yeniden buraya
nazır olarak ycrleş ti rilmiş li , ıo .

güçlükler çıkıyordu. O sıralarda Bender 'de ikamel elmekle bulu
nan lurnac ı-başı Mchmed'in yaptığı müracaatlar üze rine mezkür kale
nin tamire muht ac mah a ller inin ser ian keşif ve muayene ve mü
lea kiben amele ve levazımahnm leda rik iyle derha l laaliyele giri
ş il mes ine kara r verilm iş t i, Bu cü mleden olmak üzere Rumeli valisi
ve zir A li Paşa oraya vasıl olmuş , memur iyeli i cabı ola rak Rusçuk
ve Ni ğ bolu havalisinden müiyetine led ik edilen neccarlarla tabya
ve şeranpo l arın inşasma gi riş rn i ş t ] , Bu ta rihlerd e orada muhafız

olarak Mehmed Paşa'y ı , bina emini olarak da dergah-ı ali gedik
IiIerinden Seyyid Musta fa'yı görmekt ey iz, Hassa başmimarı olarak
ı s tanbu l'da vazife gören Harız ı b rah im Alta ta ra f ı ndan oraya bazı

ha lifeler gönder i l m iş , tamire muhtaç yerlerle Kanuni Süleyman,
Üçüncü! Murad ve Bir inci Ah med 'e ai t camilerin termimi ve
bil hass a yeniçer ilerl e cebeci , topçu ve top arabac ı l a rının k ış 

l aları ve muhalı z saray ı inşası için her bi risine salahiyel ve
rild ilti gi bi Boğ dan voyvodasma da ayrıca lüzum lu keres lenin
tcmini ve gerek li ce ra hor a meles i ile araba ve sairen in Boğdan'»

d an i hzarı için emir verilmişti. Hassa başmimarı Halı z ıb rahim

Alta marifetiyle İstanbul'dan mübayaa ve tedarik olunan çeşidli

inşaai malzeme ve mühimmatı dahi doksana yakın olan ame le ile
birlik te gemil ere yükl elilerek Berıder'e sevkedilmek üzere bakıkulu

S üleym an neza retinde Kalas iskeles ine gônderilmi şti . Bend er kale
sinin termimi nezaretine memur edilen vezir Dağıstant A li Paşa

ise h ir laraftan mezk ür ka len in bina ve tamirine baş la rken d ilter
la raftan da 1776 ( 1190 ce maz iyülah iri sonları ) d a ken d i parası

ile kas aba varoşu ve kale içinde ta ş minareli bire r cami ilc ik i
saat mesafed en içecek su getirimiş ve b u suyu y ine kendi malın

d an yaptırdı ğı üç çeşmeden "kılmak sureliyle ha lkın is lifades ine
arzetm iş t i . Bununla bera ber Bender kalesi isti laya uğramış olması

do lay ı siyle hemen hemen o sıralarda adeta bina say ılabi l ecek nes
nes i ka lmamış gibi idi ve bina em ini maiyelinde çalışan mimari
ha lifesi d e mimarlık i ş lerinde fark Ve temyiz kabiliye tinden mah
ru m olduğundan kendi kendine keşif ve fiyat vaz'ma cesaret ed e
memek tc id i. Tam bu sıralarda yani 1776 (1190 şabanı ortal a rı )

ya doğru mimar halifesinin ölümü üzeri ne Bend er ka lesi bina emini
emri nde çalışmak üzre, fennind e mah arel sah ib i Seyyid ıbrahim

Ha life or aya gönderilm iş ve uhd esine ise yapılanlarla yapılacak olan
ların yeniden mua yenesi ve keş il defter lerinin tanzimi le vd i edilm iş ti .
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1:77 (ıı91) yılı başlarında Har. z ı brahim AZa yer ine ha ssa
başmimarh ğına tayin olunan Mehmed Tahi r AZa zamanında Ben
der'd e baş l ayan bu inşaa t ve lamirat hususuna yeni b ir veche
ve ri.ldiZine şah id olmaktayız. AşaZI yukarı fas ıl as.z olarak yed i,
yed ıbuçuk yıl kadar süren bu uzun müddet za rfında Bend er ve
civarının oldu kç a mühim say ı labi lecek bir imar faaliye line sahne
olduğu söylenebilir: Ezcümle larihi bir kayıd muhteviyatından an 
la ş ı l d ı ğ r na göre, Bend er ka les i içeri s ind e, Turla neh rinden ge tiri
lecek s u için g ere kli ye r ler i nşasına ai t muhafız Mehmed Paşa

larafından keşifnamenin ıstanbul'da b ulun. " hassa başmimarı Meh
med T ahir 'e havale olunduğunu ve onun yönünden vukuf salıibi

kimseler vas ı lası ile soruşturmaları ya pı ldıktan so nra neticesinin
t~k~i~ ~ 1 1ı~a~ tenz ilatl ı fiya t ve t utarları ile birlikt e oraya g ônd e
ri ld i ğ i n i go ruyoruz, Keza Bend er kal esi I a ğ r m lanmn tam:r , ternizlik
ve inşaları iç in kafi mikt arda kazmacı "e la ğırnc ı am eles inin ls 

' tanbul' d an tedariki yo lunda, ka le muhafı zı bu lunan Mehmed Paşa

tarafmdan yapı lan tekl if ve ta lebin ha ssa başmimarı o lan Mehmed
T ahir t arafından ha rfiyen yer ine getiriid iZine şah id olmaktayız .

Bunun gi bi Bend er ka lesinde es ki bina emini Abd ülketim Efendi
tarafından b ina, lami r "e tekrnil ettirilen ye rler dışmda ka lan
baz ı bakiye bölümlerin, ezcümle mezkür ka le d ahi l ve har icind e
olup tamir i ve tecdid i gerek li zeminliklerin muhafız Mehm ed Paşa

tarafından ilgil i kimselere keşi f l er i ya p tmld ı ğ ı . hassa başmimarı

Mehmed T ahir t arafından adı geçen zem inlik ler in, o an iç in tam ir
ve lecdi d inden vaz geçilmesi ve d iğer ebniye ler i .ı d ahi lüzurnsuz
ol~nları ile terkinde bir mahzıır görülmeyenıerin in yapılması en
mubrem mahallere ait tcnzilli bir yenisi nin tanzim ve terfib
ed il diğ i , bu nlar için gerekli bu lunan çivi, boya ve sair malz eme
ler~n: müşarün ileyh marifetiyle I st anbııl'dan tedarik ve mübaya a
ell ı n lerek oraya gönde r ild iZi ve geri ka lan cerahor ile a raba, ke
reste ve sair mevadın ise. Boğdan voyvodası marifeti yle temin ve
tedarik olunduğu görülrDektedir. Buna ayrıca Bender ka les ind e zahi
re muhafazası için inşasına zaruret hası l olan iki aded değirmenden

biris inin ka le içinde, d iğerinin ise ka le d ı şmda yeni bina emini Hac.
Mustafa marifet ve mübaşere ıi yle bina edildi ğ in i , Bo ğdan voyvodası

tarafından ternin edilecek ame le, neccar, duvarcı ücretleri ile çivi,
ke res te ve saire masrall arı tutarmin birer takr ir ve d efter ile Hassa
başmimarı Meh med Tahir t arafından hesablandı ğı d a ilave edi lme-

lid ir. Bütü n bu in şa; hususların seyri sırasında Bend er kalesi eb 
niyes inden bakiyelerin d erhal b iti ri lmes ini temin maks ad iyle yine
Boğdan voyvodası Kos tanlin marifetiyle en kısa zamanda tedarik!
rnatlüb ke reste ecnasınm mikdarca lıassa başmimarı Mehmed Tahir
t a rafından naklind e vukuu melhuz zorluk ve sıkmtıyı gidermek
mak sadiyle merham elen tenzil ed ilerek te rtib ohınduğu ve bunla
rın nakl i yolund a Bo ğ dan'dan tedarik edilecek lüzumlu cerahor ile
arabalara ait ücreııerin d e mezkür kale bina emini Seyyid Hacı

Musıafa tarafından ôdendiği g örülmek ted ir. Bu sıralarda Bender
ka les inde muha faz aya memur yeniçeri ortalarından 43 cemaati
zab it ve neferl er ine inşa ed ilecek kışlanın ilgili kimselerle mimar
halifesi tara fından yapılan keşifnamesinin ıstanbul'da hassa başmi

marı ula ra k vazife görmekte o lan Mehmed Tahir tarafından tedkik
edilip mer' i kaideler e uyularak fiyat vaz'ı muamelesi icra edilmiş

tir . Nihaye t l 783 (ıı97) de Bender kalesinin tamire muhtaç yerle
rinin mimari hali fesi Seyyid Ömer halife ile di ğ er ilg ili kimseler
marifetiy le keşif ve muayenesi yapılmış, keşif d efteri nde terkim
oluna n bi r cami' in serhad ahalisi tarafından ihya kılınacağı duyul
muş ve havale olunan rnezkür kale keşifniimesinin yine o tarihlerde
ı stanbu l 'da bulunan hassa başmimarı Melımed T ahir tarafından ince'
lenerek Bender muhafm Ebubekir Paşa vasıtas iyle mezk ür kal e bina
emin l i ğine yen i tayin olunan Tırnovalı Mir Ah med 'e tes lim ed il
mişt i r . Bu arada 1777 ( 1191 ) d e Bender kal es inin tam iri keşfine

memur mimari ha lifes i ıbrah im ' in mezk ür ka le bina emini olan
Scyy id Hacı Mustafa ile anlaşarak fiy at vaz', husus unda faz
l alık yapıp hazineyi zara ra sokma k is ted i ğ ine şahid olunmuş ise
de, bu es k i ve yeni defterlere göre tedkik eden hassa başmi

m arı Mehm ed T ahir tarafından bir mikdar tenzili su re tiyle be rlaraf
cd i l m i ş t i r . Bender'de Tirneval ı Ahmed'in bina eminli ğinden ayrı l

ması ilc tam irat faaliyeti bi r müddet iç in sekteye u ğ ramış ise de
yeni Bender muhafızı Ahmed Paşa 'nın yaptığ ı müracaat üzerine
mezkür emanet S ilis tre nazırı Hacı Halil Ağa-zôde Hacı Abdullah'a
tevd~ edilmişt i r (28 cemaztyülahlr 1201). Bunu hassa başmimarıHacı

Eb ube ki r AZa zamanında Ahmed adlı başka birisi deruhte eylemiştir.

Ho tln kalesi:

Harab olm aya yüz tutan Hotin kalesinde muhafaza , yeni çeri-



~ Krli! e-e tdmirat drft#ri. Mdt.• 3162, SO. Bunun fibi Hol in kalestede
Mustafa ltı devri ha,la rında dahi bir timire ti bi lutuldutu f örülmekto:di r. Bk.
A li Emiri tunifi , Maatafa ın dev~i vuikalarr.nr. ML. 1173 tarihli olan bu n5ika
tamir masraflanna d. ir Kadı Osman ' ın tanzim dtiti bir delteedie.

. 221 Ke,ifni~e için og m J~/tr,. bk . •. 80-8-1 ve _yrıca 12 r, 1190tarihli hüküm.

lere , cebe c i, to pçu ve toparabae ıl a rı nın za bi tan ve orta larına mah 
sus ma hall eriy le sai r miri binaların inşa , ta mir ve tekmiline irade
ç ıkm ı ş tı. Bunun içi n evve la ilg ili kimseler ma rifetiyle mezk ür ka le
nin en lüzu mlu mahal ve b ina ları nın muayenesi yaptırıImış, ge·
rekli masarilin m ikdarları tes bit ed ilmiş ve lüzumlu maddeler
ve malzemenin tedarik ve temin yerleri, vasıtala rı araş tmlmışu .

Aynı za manda 1775 (17 rebi iilahir 1189) ta rihinde orada defterdar
bulunan Mehmed Halis Efen di de bu iş leri tedvir için bina emin i
tayin olundoğu g ibi, hassa mimari hülefasmdan Ahmed Halife
d ahi 17 ccmaz iülevvel 1189 ta rihli b ir hükümde görüleeej!"i üzre,
oraya mimar olarak gönderilmişt i , Filhakika Hotin muhafızı Meh
med Paşa'dan ıre l en b ir lahri ra h n h ü lasasından anla ş ılaca ğ ı üzre
mezkür tamir i ş i ne Mehmed Halis Efend i ta rahndan derha l baş

lanmış ve et ra ftan a rne le ve keres te teda rikine ça lış ı lmıştı , Fa kat
k ış ııı yaklaşmas ı dolay ı s iyle faa liyet sek teye u ğra rna ğ a yüz tu t tu
ğ undan evvelee oldu ğ u üzre iktiza eden neecar, t aş çı , kireçc i,
sıvac ı ve sai renin Silist re, İ bra i ] , ısma il , KiIi, Hı rsova ve Giurg iu
kaza larından ihraoma tevess ül edilmiş ve liizum lu ke res tenin ise
Boğdan'dan g etir ilmesi hususunda mczk ür mem leket voyvodasına

emirler veri lm işti P", 1776 (1190) yılı başlarında Mehmed Halis
Efendi 'nin binil eminli ğinden ayrılmas ı üzer ine ye rine d ivan-ı hü
mayun haceganından Süleyma n Efendi getirilm işt i . Hotin ka les in
de tiimirah yarıda ka lan d i ğ er binala rm i tmamına Muha fı z Meh 
med Paşa tara fından ist enilen tahsisat la yeni b ina emini olan
bu sonuncu zat zamanında dah i devam ed ilmiş , ha ttü Hot in ka
dıs ı Mehmed Sa id Efend i'nin imza ve mührünü ha mii bulunan bir
keşifname b ile ta nzim ve ter tib ed ilere k fiyat vaz'ı için ıstanbu l '

da rnezk ür tar ihlerde hassa başmimarı ola ra k bulunan Hah z ıbra

h im Ağa 'ya gönderi l mişti . Hoti n kalesinde baş layıp bu su re tle
devamına ş ô h id olduğumuz bu inşa i faali yet, 1777 (13 muha rr em
1191) ta r ihli olan bi r hüküm kaydına göre , Harı z ıbrahim Efend i'
nin halefi bul una n hassa başmimarı Mehmed T ah ir' in ilk hiz met
yıll arında d ahi yine inkıtaa u ğ ramış de ğ i ld i .:ı . Bu cümleden ol mak

m I. tanbul Başveki.ld Ar, ivinde (Cevdet Ta.IRifi · A. keriye k ıım ı , 7 ';S4rı)
Halin kalesi nde yapılmakta olan binalardan faranpelardan rna'duı nın bitmek ü:ı:ere

olduıuna diir me2:1cü r kale muhafızı Siil~yman Pa.ıs 'nın lahriratandan bEl.ila edi l
mi, ı 191 tarihli bir ve.ika mevcuttur . Bur.da haua ba,mimarı Mehmed Tabir At .'.
b ın . Pi k ol. nimı r ibi hiilk·ı Mehtmmf:d Tihir . yuılı tatbik mührügörülmekledir.

üzere Hot in kales i ebuiye i ş l erinde çalışma larına kara r verilen
170 k adar zimmi reayanın fenni nd e rna hir ve devamında mukdim
olmak şartiyle S ilist re, Rusç uk , Şumnu , Hezargrad, Osman-paza rı,

Eski-c uma, Nij!"bolu, Servi, Z i ş tovi , İzlad ı, Lof ça , lvraca, PJevne
kazalarından kadıları ve rıa ibleri vasıtasiyle tedarik ed i lmiş ve
mezkür kal ey e gönderilmişlerd i . Bundan başka mezkü r kal e
ebuiyelerinde kullanılmak üzere ıs t anbul'dan hassa başmimarı Meh
med Tahir marifet iy le mübayea olunan muhte lif cins le boya mü.
himma lı ile nakkaş , duvarc ı ka lla ve a me les i ge mi ile Kalas iske
les ine gönderi lmiş, nakliye ücretleri bi lah ire hesabına mahs ub edil 
rnek üzre Bo ğdan voyvodası tar afmd an mezkür kale bin a emini
S üley man 'a tes lim edilmesi istenmişt i . Ayrıca Hotin ka lesi bina ve
ta mirine memur edilen mimar halifesi Ahmed'in, vuku bulan ölümü
üzerine mezkür kale emini S ü leyman 'ı n müracaat! \'C hassa baş"

mimarı' Mehmed Tah ir' in te ns ibiyle yerine ıstanbul'dan mimar Ha.
lifes i olarak ı brahim Halife layin edi lmiş ve bu suretle yin e ora
da mimari umur ve hususatm yüzüstü ka lm amas ı için icab eden
ça rele r, aranmıştı. 1777 (1191) yılı sonlarına do ğru Hotin kalesi n
d eki inşaat ve tam irat faa liyet inin t amam lanma s ı dola yı s iyle b ina
emini Süleyman'ın Is ta nbul'a dönmesi gerekti ğine kanaa t getirilmiş

ve mez kür ka lenin keşi f, mesaha ve keyfiyet-i ahvali ni ted kik Ve
müşahede e tme k üzr e ora ya b ir mimar ha lifes i d aha gônder llme
s ine d ilir Hotin muhafı zı S üleyman Paşa ile a halinin l l" ", ve rnah
za r ları a l ı rımıştı m . Fa ka t bun la rd an ikincisinin ıs tanbul 'da hassa
başmimarı o la ra k bu l u na rı Mehm ed Ta hir Ağa 'n ın i1 am ı üzerine
uygun gö rülerek orad a bulunarı mima r ha lifesi ıbrahim ta ralından

mezkür ka le binalarının birinci keşfi ne tatbi ken hiicce t ve hakikatı

vechile keş i f muayene ve konirol edi lebi leceğ i bi ld i r i l miş ti.

Sü leyman Efendi 'nin ayrı lmasını mülea kih bina emin li ğ i ni

178 1 (1195) yı lında d eruhde eden Hot in defte rdan Halil Efendi
yeniden orada inşas ına kara r verilen baz. mahfille r ilc varoş d ı şa :
rı sındak i hendek hafriya tı masrafla rını Bo ğ dan voyvodası Ligor'un
muhal lefat ım satmaya mem ur si lü hş urlardan Sey yid Abd ullah e lin.
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Soğaeak kalesI:

Mehmed Tahir Alta'nın hassa başrnimarlı ğı sırasında old ukça

113 K~,;I " tdm;NII delteri. Mdt. :n62. s. 709, B.fvekilet Ar ,iY i.
~i Keza ayn' Je/te, . s. 710. 11'2- 713.
%15 Aynı J. / ter, s . 750 vf! 751,
~ Aynı J~/ter• • . 752 - 753 vi! 76 1.
t: . Ke:ı.a ay lll deft er, • . 762 · 765, 16~.

d eki eşya be de llerinde n le min etmeye muvaff ak olmuştu w . Bu
zat , tasarrufa azami der ecede riayet ederek orada harab olan sa
laşla rı tecd id ey lemiş ; meşta için tayin olunacak piyade neferleri
nin sıjl'ınmalarına tahsis edilen kafi miktarda zeminlikler inşasını

lemin eylemişti . Bundan başka Turla nehri kenarında yıkı lan,

veya ha rab olaıı karg ir kale duvarla rı ile bir takım duvar aksa
mını da aynı şekilde tamtre muvaffak o l muşlu (1779). Bugün için
mah iye ti mechül se be ble r dolayısiyle 1780 (safer 1194) se nes inde,
Hotin bina em inli ğine Vid in b ina emini Abdülba k i Alta ıay i n edi l
mişti ' i. Lüzu mlu mühimmalın ekse risini cebeha neden temin ede rek
vaz ifesine başlayan A bdülbaki Ajl'a ıstanbul 'dan gö nd erilen hassa
mimarlarından Ahmed Nurullah Halife'nin vardımı ile inşaat iş 

ler ini yoluna koymaya ve Sil istre ile Rusçuk. Şumnu ve sa ired en
temin e tt i ği neccar ve duvarcı lar ile bunu lekemmül etti rmeye ça
lışm ıştı ' ' '. A bd ülbak i Alta ' nın bir aralık Öz] ka les i ile Pirezen
palankası bina emin li ğ ine nakli düşünülmüş ise d e, az so nra bun
dan vazgeç ilm i ş ve maiyetine ver ilen hassa mimarlarından A bd ul
lah Ha lile ile Holin'deki mesaisine yine d eva m eylemişii m . 1783
(1197) yı lı başlarında bina eminli ğ ine tayin edilen dergah- ı ali
ged ik iiierinden Muslafa Ajl'a zamanında Hotin yeni bir inşa; faa
liyete sahne o lmuş tur, d enileb ilir . Bilhassa nıaiyetine verilen hassa
mimarlarından ısmail Halife'ye mezkür ka leni n geri kalan kıs ım

larına ai t bir tak ım yeni keşif defter leri lanzim etti ril miştir .

Mehmed Tahir Ajl'a'nın hassa başmimarlığında ha letleri ola n Hafı z

ıbrahim ve Hacı Mus a altala r zamanında Ho tin ka lesinde bir müddet
daha inşaa l ve tami rat faa liyetl erine d evam ed ildiği söylenebilir.
Bu esn ada ise rnezk ür kalenin mimari umur ve hususlarım hassa
mimarlarındanSeyyid Musta fa Halile üzeri ne almış bulunuyo rdu ,ıl . ' :11 K~,;f ~ tdm;,al deftert, Mdt.. 3162, i . -I:W . -&5:)-Baıvelc:i l. t A r,ivi.

2.:9 Dergi h-. i li ka plt'tbaJılarından Sot ucak kalui bina emini S üleyma n
Ata'ya hit. ben yazılan 16 cem:ız iy,=,levve l 1192 tarihli hükümde şöy le denilmektedir :

*Se rhadd-i manıurıcmden Sotacuk k.I 'uın ın muhtac·, bina ve timir o lıın

mah.mUerinin mirHeti nle eeele o larak bi na Ye tamir ve tekrnil ettb-ilmeslne iradc.i
aliyy em balia te e tmekten Ri ı i ", hniye-j me rkumede istihdam için bu de!'. der-i
. Iiyyemdtn bir nefer mimar halif esi tiy in ve iu il o lunm... , mulctaıi olmakı. hij
ler. -, merk e rneden Ieeelede mahir ve her veebile ••d. kat ve i_tiltamel i ta hir 5 ü. ·
leym&o H. life intih.tb ve enui line ita olundut u mi. illü kendü ye dabi yevmiye bir
buçuk kur~, ücret Ye dort ~Ht ni n-' aziz tiJiD ve it. olunmak üzrt hili(e-j mer
kcmun yedıne m~mhur ve mumu. . urel ita ve o l can ib e irsil ol u nmalcıa allahın
iz niy le yw ül ve hidmet -I memureı ine mübaferdi g ün.ünde , ed iad e memhur 'It
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verimli bir i n şa! faaliyete sahne ola n ye rle rde n bi risi d e Soğucuk

ka lesi olmuştu r. 1776 (1190 cemaziyelahir başları) da So ğ ucuk mu
hafızı O sman Bey, kal a d uvarlariyle kapılarının kullanılmaz
oldu ğunu ve lüzumund a sı ğınma imkanı kalmad ı ğ ı nı bildirerek
lamir ve termimi için müsaade istemişti , 1771 (1185) s enesinde bina
eminliğine la y in edilen g ediklile rd en Hacı Osman Bey mezkür
kalenin d ışarısında bazı labya ve sdi reyi lamir etmiş ise de, ölümü
dolayısiyle bunun mühi m kısm ı yarıda kalmıştı . O sman Bey'in bu
iste ğ i üzerine tfimire muhtaç yerl eri n keş i f ve muayeneler ini icra
elme k üzre ı s tanbu l 'd an aynı yı l ramazanı başında gönde rilen hassa
mimarı ıbrah im Halife, aynı zamanda orad aki Sultanahmed cami 'i
ile bir takım çeşmelerin su, ayrıca barul depoları ile mah zenleri
nin keşi flerini de yapmıştı. Mevsimin gecikmesi ve Karadeniz'in
kapalı olması dolayısiyle bi r müddet iç in lehir edilen bina emin
Iiltine, Hafız ıb rahim Alta 'dan sonra hassa mimarı olan Mehmed
Tahir zamanı nda kapıcıbaşr lardan Aydosl u Süley man Alta lay in
edilmiş ve maiyet ine ise başmuhasebe kati blerinden Meh med Efen
di kali b olarak gönderi l m iş ti m . Bu es nada se rhad kaidesi üzre çôr
çöple dolmuş bir ha le ge len ka le hend ek lerinin temizlenmesi d e
yerli ahalinin yardım ı ile lemin ed i lm işt i (1777). Mirl bir ka lyon
ile memuriyeli mahalline hareket eden Süley man Alta hava muha
lefet i yüzünden bir müd de l Sinop'da bekl emek zorunda kalmış ,
faka t her türlü teh likeyi göze alarak oraya mutla ka g itmesi zarüri
oldu ğu cevabı ile karşı laşmıştı . Mezkür binala rda isti hd am ed il
rnek üzere ayrıca hassa mimarlarından Sül eyman Halife de O S i .

rad a emrine verilm iş t i " ". So ğ ucuk ka les inin. bazı maha ller i ile
kale içinde ya na n cebeh ane, tophane ve sairenin d evlet ce term imi
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islenmesine ra ğ men , bina emin i S üley man Alta' nın gös terdilti ilg i
si zlik yü zünden burası yüzüstü kalmıştı. Mahalll rnuhaüz ve kad ı ile
derya kaplanı Gaz i Has an Paşa 'nın devamlı is rarları mücibince
hassa başmimarı Mehmed Tah ir A lta , umumiyeUe o haval inin ki
lidi olarak kabül edil en kaleyi tasni' ve lasvir et t i ğ i bir krf'a
resme göre es ki ha line uygun bir şekilde, ka rgir olmak üzre b ina
ve içeris inde olan ca mi, ham am, çeş rne ve mühimmat anbarl arı

ile kı şla , a ğakapıs ı ve dilter malıallerin lomirine üit masral mik
darl arını memhur delteri ile i1am etmiş ti "c. Bunun üzerine bö lgen in
ahva line ka fi derecede vuk ufu ile tanınan lıassa si l ah şorlanndan

mümu . uret müeibicee ye vm-i me rkome veya ti yi n.ııt ·ı mn kÜlt'nin yedi nde olan
mir i .kçada n t. mamen i t. ve t e-s lim ve her ne miled. r ü ~ret ve tiy inat veril ür ise
mikdarı t...rib il e yedinden memher te-m euük . hz ve bidebu bu . bına ree hsu b
için yedindc hıb eylemek fe rmsnım olmatın h. u . ten iıbu emri ee lilü'l ·kadrim
ı.dar ve irail olunmuıtur Imdi hcrm iDvil·i mnh.rru B.ıı.,-muhAınbedeo ihr.c: ve
h.ilife -j mer kumun yediee verilen memhu r ve mernn sere t-i muburd. tahroir olaD·
dutu ün e emr -i bioaya mübi,eret o lundu tu günd~n hit.m ın. d et in ta , in olunan
,evmiye ol mikd.r üer!'t ve ni n' l aı.i :ı tay i natın ı tamamen ita ve hılime mübade 
re t ve her ne milednr ücr et ve t ay iDat a haed erse mikdan taar ih ile yedinden t c
meuiik . hz ve biıd"bu he... bıoa m.h.ub için yedinde hıhey leyup mueib-i emr-i
, erifimle . mel ve hareket eylcye.siı. (K" il 'f', 'dmırol Jel ter i. Mdt. 3162. s. 457) .

:30 Bu but usta Sot ucuk muh..fııı Osman Bey ile S otucuk kadı.ına ve han a
ıilih,orlarından hi d rı. emini t ayin olun an SüleJ man'. hitaben, K" ı! ee tômırot

ı/4t~rl. Mdt . 3 1li2. i . -160 da, 19 .afer 1197 tadhli ,öyle hir hüküm vardı,. :

Hal i S otucuk kalesi muhafız ı Osman Bey 'in bu d efa der•• liyy cmo vür lid eden
ta hrirah ilc tc va rüd eden So~uc!u Ic ı.: adıs ı Seyy id Mehme d'In ve toPÇUb.,lıl1 Ahme
d 'in ta kr ir leri mefh~munda li'l-g ıl kal e-i meebu r enie müşrif. h. rab ve muktn i-j
bioa ve tamir olao baz ı mahal·i muayyenu indcn mi 'da geçeD .(one duun- ı blede
muhter ik olan gcrek cebehioe ve tophine ve i erek ••ir mevazi-i adi deDin e.i.nib-i
miriden timir ve telcnıı.il ettirilmek huıuıu evve lee ledel-inha ol vakıtte mimar hali·
fc.-i ve hir ka~ nefe r amele ile k.pıeıDa, II.rdan Süleyman kale·i mnbure bina
emini na.b ii inil olu nınu, ikeo baıbeliL.-t iu bina ve inıa ve t,.miri kendi ha line
te rk ve An. dolu canibine aı imet etmekle k. le-i me1.bure iıC' ol havalinin !ciJidi me'"
Abc. inde o lmak t.kribi ile mutlaka bi na ve tam ire e, edd·i ihtiy.ç Ve laı:ime- i in
ıaııından 01. 0 a hearın r erçi dvar-ı kaleden h:d.rik ve ibtt " babil olup l.ilcin Ici
reç ha rki için iktiza eden t.,ların ücret -i nakliy esi eanib -i miriden verilerele ely evm
orada mevcu d do r t kıt'a kayık l.,ı•• I tı ••• t mikdarı bu'dü mu a lede olan AnaFoa
nam mahalden telbe ve nakle mil tev.kkıf old ul'und.a babi.le bin. emioi tl...b Y C

mikdar-, kH.ye esnaf-ı ame le ve ort. ve ,amak tayin ve İ r.aı bi r le i.tibdam ve
cmür-ı bina resi dc· i hitam olun cay. dc~in kurh ii civa rda viki' kab iil-i ab.uda n
ba~ı ümeran ın . ia netle ri içi n merkumune hitabfO n münakid e vamirim aüdu runu inb3
ve iıtidal.rlDl müsa. dem enani kılınma, ını hala d er)·:. kapndanı vnirim Gaz i Haa
sa n Pa;.a dahi t. kr ir vf' il t imM et mekle kale-i me:r:bureni l1 k!'yfiyet·i in~is ı h81l.!l8

S üley man A~a bina emını tayin edilerek oraya iza m edilm işt i.

Ayrıca maiyetine ı stanbu l 'dan Mehme d Tahir Al!'a t a ralından teda 
r ik olunan bi r mikd ar sa na lkar ve amele ilc Şehirköyü 'nden

kiremi tç i es nah lahsis kı lınmıştı ::11. Otuza yakın adamları ile 50
ğ ucuk 'a vasıl olan yeni b ina emini S üley man A ğa. o rayı mulıala

zaya memur kılınan Abaza ve Çerkes kabil eler i mensublarının

muzaheret ve muav enetlerini gördü~ü gi b i, ayrıca hassa mimar..
Ian ndan olup ıs t anbul'dan gönderilen Süleyman Halile'nin de bu
yolda büyü k yardımlarına kavuşm uştu , Mezkü r ka lenin gere k
muhafazas ı, gerekse i n şası için lüzum ve iht iyaç duyulan para rım

Gümüşhane madenieri emini ve aynı zamanda Trabzon ci zyedarı

olan Alımed Alta tarafından temin ve tes e llümü kararlaşmıştı "" .
Fakat 1781 (1195) yı lı orta larıoda kull amlan taşın çürüklü l!'ü ve
kumun karışık lıltı ve çoraklıltı yüzünd en ta mir olunan duvarların
sıvaları so ğu ğa dayanam ıyarak dökÜıüp mahvo lmuştu m . Bu se
bebden aynı sene sonlarına do ğ ru derya ka ptani Gazi Hasan Paşa '

mi~arb._,ı.ı Mf'hmed. T.h ir '~ ihale olundukt_ tani ve takdim eyltdit i bir k ıt '.

re.s ıı~ mu~duınea %ıkrolunan Sotutuk Ic.lcıinin yaz'·ı hdimi üne kirıir olmak
veehile biea ve d..r üo-' h icde viki ' eam i' i f erHi ve hamam ve çetrne ve mühim
mat anb.arlan ile klt l.k ve atakapıs ı ve mabal-i Ai ren in mesarif- i inı.ları 700S8
ktıru~D balit ola~akını mimarbaı ı memhu r delteri ile ili n etmek te kale-i meı:burt' D

b ina ve i nıuı ırerçi li 1imc-i halden olup an~1ı: bi na emaneti ne eh.k ve elya le: bi r
ki meanenin tay ini l.ihud ve nlUkta'Zi oldutu e:iheUtn bundan a kdem iki üç delıı

d~r.ali yy~md f n ol t a ra fa ird i bl-le o ranın keyf iyeti ne vik ıf ve ar if olman ile , im
dıdf'o or ta ve y. mak U.yi ni iletin etmeyüp likin lcah.iiil -i meakü re beylerine hit iben
d i van-ı hüma yunum ta fahnd..n be r veeb-I muharrer emr-i ferilim i. dar ve levazim-i
ehni yeden olan buı mühimmat-ı la z ımı!' Hı esn.l-ı arnele lata nbul'd.n . ermirnar••
~Ilın&iley b marifetiyle tndari k ve ir'wl ve mesaritMi C'hniye için yeditle tOCO;, kur u,
ı t. o l unmakı. sad.bt ve istikamet ile hir ilci se neyedek kale· i meı.bu re müst ahkem
olarak bitrne l.: ii1re harıpket eylemete t.ahbiid ~ylemekten na,i bunda n bö,le enu.1
\fe e.lifı n miıillü cioib-i mir iye bau ret dai YIMi nde bulundu~un v~ Huı.. olunu r in
mubkem tedib olunman , .rti yle bina emini n••b ve memur kl1ınm lf,lndı r Jıh...

131 Ke,;f h!' /dmirat J_lt,ri, Mdt . 3162, s. -l61 ve ,,1:t2. a..,nki let Arıi vi .

sı: Aynı Cı~ftflT s. "62. A b.u. ve Çerkes kabilelerinin cenk ve miidaf ....d. a
m.hrum ve k.... inpı:nd.n ı.m oldukl.nnı ..öyl emek l i z ımd ır . Hatt. bir ar.lık

Sotuc:ukmohahzı oı.n Ferruh Ali Pa, . 'ya bAıvurar.k bizmetten niile ül etm~ilı: ler i D i

f.kat bUDun yol unu bilmed ikle rini bildirmiıler ye Oamanlı dev letince kcndileri ne
.kale ioı.'I. top ve bar p iıletleri im.1i fenler iD(' arif biz ı mütebus,-ı.,ın ıoode"
rilm esini iıtrmi,lerdi. Bunıın üı.e rine mimarbaşı Mehmed Tahir At. t.r.fından se
ç ilen bir mimar h. life.si l i' S.~ (119; ıevnli or ta larında) oraya Kond u ilmi, t i. Bk.
K'ıil tıf' Mmiro t d~ft~"f, Mtd . , nr . 8 td"l , a. ..a61, "ıa. -l5S. M.~.

:3s Aynı dt'!I '!,., i. ·un.
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nın istc ğl ile So~ueuk kalesin de yapı lan iş lerin mahiyet ve ah
valini tesbit, tlıyin ve kontrol maksad iyle ora>:a bir mübaşirin
gönderilmesin e zaruret hlısıl olmuş , halla ertes ı yılın or talarına
doğru biizı keşif ve muayene iş le rini tedvir mülfıhazasiyle hassa
mimarlarından Hacı Mehmed Emin Hali fe'nin izam ı icab etmişti "'.
Ka le muhafızı Ali Paşa ile Mehmed Giray'a ve has sa mimarı
Mehmed Emin Halile'ye bu s ı rada yeni bir cebehanenin ve iki za
hire anbarının bina ve inşası için !'rerekli emir verildi~ini görüyo
ruz, Aynı zamanda oraya ıs tanbul'dan gönde rile" beş aded üs
tad neccard an başka inşal işler in kesreti ha sebiyle Trabzo n hav a
lisinden dahi 1198 saleri ortalarına do ğ ru ell iye yakın duvarcı ve
neccarın irsali takarrür eylemiş tı t:\"' .

Meh rned Tahir Ağ a'dan so nra hassa başmirna rh ğına geti rilen
Halı z İ brah im A~a ile halelleri olan Hacı Musa ve Hacı Ebubekir
alta lar zamanında Soğucuk , An apa ve Gelincik havalisinde y ine
mima ri laaliyctin devam ettiği muhakkakt ı r .... Bu cü mleden ol
mak üzre b ina eminliğine ıayin kı lınan eski Edirne bostancıbaşı sı

- Hac ı Ahmed A~a ' ya hassa mimarlarından Abdullah Halile' nin te r
l ik ed ild iiri görülmektedir. Kend iler ine verilen 25 cemaziyü lev~e~
i 199 ta rihli müş te rek bir emirnamede So ğ ucuk'a muvasaletlerioi

"müteak ib orada evve lce yap ılan ve bund an so nra yapılacak olan
binaların keşi f ve muayeneleri ile defterinin gönde rilmes i ta leh
edilmişt i. Anapa ka lesi tamir at ına ise o s ıralarda eski Haleb
mütese!!imi Hasan Ağa memur edilmi şti r .... Müteak ib yıllarda ay
nı kalelerde hina ern inli ğ in i üzerine alan kapı cıbaşı Abd ullah
Ağa'nın da bu yolda hizmelleri geçtilt i görÜıür (1787).

t U AU"' d~/tr,.• •• 4.68.562. 56-& . Mj CS63.. Bu u t aynı umanda hemen .hmı, ,a·
aHi!ıc hir mesafede bulunan Anapa burnunda Sotueıık kalui eürmünde olmak üne
ih<fuı dütünüleQ ,.eni bir kalenin da hi a,. n ı yıl re!ebi İçeri,inde keıil ;e. in,.'.ın.
memur edilmiıt i. Kendi.ine verilen emirde bunun resim , he,.et ve .uretı n ı tan z ım·

den , onra dikkat ve itina ile heseb-ı terbii üne ölçüle rini, mikdar ve m..raflarını
tahmin 'O t ebnlye levuınıından o haval iden tedariki mümkin olanları ile ıstanbul·
dan eelbi (erekli bulunanlar ın tn eıedvelini hu.ır lama.ı iderımi,ti (aynı defte r, '0
5i4)o Bunun g ibi o civarda olan Gelineikhurnu il e Coy. un mevki'inde kuleler in·
l st l da lcarar l.,mı ,t ı (• . 578) . Bu sırada bi na emini haıısa .i1ih,or!arındn Süle yman
At a miırifdiy le buraya 'u rdirilditi ,"örülü, (•. Cjıj5) .

ıM Aynı J~fte,.. i . 566. 576.
!lIlS Bu hUlu,ta bakınız. Cc(oiet TıuiJıi. LU. • . 173. 180.1S4 ve devamı.

:sı K.-,,! r't" Mmirat cI«f t't'i. s. 580, 582.

Balatl ı Geo rg'a göre

E D I RNE YAK A S ı

H r and D . Andreesuan

Tercü mesini sunduğumuz eserin müellili Ermeni ası llı Georg
Tıbir Der Hovann esyan ( 1737 -1812 ) , Balatlı olup, teli i ve tercüme
ese rleriyle. zamanınm ünlü ermeni mülefekkirler inden idi. Şark

d illerine viikıl bulu nan Hovannesyan' ın baş lıca eser leri arasında,

mulassal larsca ve arapea lügatiarı ile sarı k i tapları , Osmanlı

sadrazam/an , Osmanlı tarihi , Ermeni taribi zikre ş ü yandır, Ad ı

geçen eserler b güne kadar ya zma ola ra k kalmış, yal nız Farsee
lügatı, Darbhane-emini Artin Bezeiyan (Kazez Artin)'i n himme tiy le
1826 senesind e Islanbul'da basılmıştır.

Orijinal yazma nüshası Venedik'de , Mekhitar is l manast ırı kü
t üphan esi nd e (nr. 1961) ve mikrofilm i ıs t. Oniv. Türkiyat Enstit ü
s ü' nde bulunan, Edirne Vakası 'na aid bu eser) müellifin cl yazısı

ile 67 sahifelik bir deft erde ol up, sonundaki kayıddan an laşı ld ı

ğına göre, 11 nisan 1783 tarihinde ıstanbul'da yazrlm ı şt ır.

iV. Sultan Mehmed b. ıbrahim' in saltana tı dev rind e. 1682 se
nes inin ilk yıllarında, Nemçe denilen Cermen yani a lmanlarla ya
pılan ha rbde n dolayı , onlarla ittifak ede n polonyalılar, hunla r ı

ve vened ikliler de osrn an hla rla bozuşarak, her biri yaptıkla rı h ü
cumlarla kend i hududl arının yakınında bulunan bir çok yerl eri ve
şeh i rleri zabtett iler. Harb, 18 se ne kad ar devam ett i ve her sene,
sefere çıkan Osmanlı kuvvetleri mağ'lüp olarak ge ri döndüler.

1 Met.nin sahil e ke na rındaki bir U,iye ile. bu kelim. mo.k ofl ar olarak tas·
bib edilmi, tir.


